copertura attiva. Per quanto riguarda il rischio commodity, il Gruppo stipula contratti a prezzo fisso per alcune utility.

Di seguito è riportato l'impatto della copertura sul patrimonio netto nella "riserva di copertura dei flussi finanziari”:

Riserva di copertura
dei flussi finanziari

  (Migliaia di Euro)
Al 1° gennaio 2021   3.345

Swap su tassi d'interesse   (2.721 )
Effetto fiscale   653

Al 1° Dicembre 2021   1.277
Swap su tassi d'interesse   (7.663 )
Effetto fiscale   1.839

Al 31 Dicembre 2022   (4.547 )

La seguente tabella presenta un'analisi di sensitività ad una variazione (i) dei tassi di interesse sulla quota di

finanziamenti interessata (pressoché nulla a causa del rimborso anticipato della quasi totalità dei finanziamenti a tasso

variabile), e (ii) dei tassi di cambio per le valute verso le quali il Gruppo è maggiormente esposto. A parità di tutte le

altre variabili, la marginalità del Gruppo è influenzata come segue:

Stevanato Group S.p.A.

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022
Prospetto di bilancio consolidato e note

105

Al 31 Dicembre 2022

Sensitività ai tassi di interesse

Aumento/diminuzione
del tasso di interesse

Effetto sull'utile

prima delle imposte

  (Migliaia di Euro)
   +20 BP  -20 BP   —   —
   +50 BP  -50 BP   —   —
   +100 BP  -100 BP   —   —

Sensitività ai tassi di cambio

Aumento/diminuzione

in punti percentuali   Effetto sull'EBITDA

  (Migliaia di Euro)
Euro   1 %   (1 )%   (1.752 )   1.788
Dollaro USA   3 %   (3 )%   (5.154 )   5.473
   5 %   (5 )%   (8.427 )   9.314

Euro   1 %   (1 )%   140   (143 )
Pesos Messicani   3 %   (3 )%   411   (437 )

   5 %   (5 )%   673   (744 )

Euro   1 %   (1 )%   (116 )   118
Renmimbi Cinesi   3 %   (3 )%   (340 )   361

   5 %   (5 )%   (556 )   615

Al 31 Dicembre 2021

Sensitività ai tassi di interesse

Aumento/diminuzione
del tasso di interesse

Effetto sull'utile

prima delle imposte

  (Migliaia di Euro)
   +20 BP  -20 BP   —   —
   +50 BP  -50 BP   —   —
   +100 BP  -100 BP   —   —
Sensitività ai tassi di cambio

Aumento/diminuzione

in punti percentuali   Effetto sull’EBITDA

  (Migliaia di Euro)
Euro   1 %   (1 )%   (1.190 )   1.214
Dollaro USA   3 %   (3 )%   (3.500 )   3.716
   5 %   (5 )%   (5.722 )   6.324

Euro   1 %   (1 )%   156   (159 )
Pesos Messicani   3 %   (3 )%   459   (487 )

   5 %   (5 )%   750   (829 )

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si verifica se il Gruppo non è in grado di ottenere i fondi necessari per svolgere le proprie operazioni

a condizioni economiche. La principale determinante della posizione di liquidità del Gruppo è la liquidità generata o

utilizzata nelle attività operative e di investimento.

Stevanato Group S.p.A.

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022
Prospetto di bilancio consolidato e note

106

Dal punto di vista operativo, il Gruppo gestisce il rischio di liquidità monitorando i flussi di cassa e mantenendo un

adeguato livello di fondi a disposizione. Le principali operazioni di finanziamento e gli investimenti in liquidità e titoli

[…]

2021, data di transizione della Società agli IFRS. La presente nota illustra le principali rettifiche apportate dalla Società

nella rideterminazione del bilancio Local GAAP, compresa la situazione patrimoniale al 1° gennaio 2021 e il bilancio al

31 dicembre 2021.

Stime

Le stime al 1° gennaio 2021 e al 31 dicembre 2021 sono coerenti con quelle effettuate alle stesse date in conformità ai

Local GAAP (dopo le rettifiche per riflettere eventuali differenze nei principi contabili), ad eccezione delle seguenti voci

per le quali l'applicazione dei Local GAAP non ha richiesto stime:

- Pensioni e altri benefici successivi al rapporto di lavoro

- Premi regolati per cassa

Le stime utilizzate dalla Società per presentare questi importi in conformità agli IFRS riflettono le condizioni al 1° gennaio

2021, data di transizione agli IFRS, e al 31 dicembre 2021.

Stevanato Group S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022
Prospetto di bilancio e nota integrativa

131

(Euro)

Local GAAP al

1°Gennaio, 2021
Riclassifiche e
aggiustamenti

IFRS al 1°
Gennaio,

2021

Attività  Note

Attività non correnti

Altre attività immateriali   4,214,792   -   4,214,792

Diritti d’uso  E   -   2,509,456   2,509,456

Immobili, impianti e macchinari  C, F   24,502,135   268,251   24,770,386

Partecipazioni   225,895,152   -   225,895,152

Attività finanziarie – investimenti FVTPL   6,005   -   6,005

Altre attività finanziarie non correnti   69,696,565   -   69,696,565

Imposte differite attive   H   1,575,995   5,233,223   6,809,218

   325,890,644   8,010,930   333,901,574

Attività correnti

Crediti commerciali   5,617   -   5,617

Altre attività finanziarie correnti   59,410,204   -   59,410,204

Crediti tributari   2,962,475   -   2,962,475

Altri crediti   19,256,974   -   19,256,974

Disponibilità liquide e depositi a breve   4,446,858   -   4,446,858

   86,082,128   -   86,082,128

Totale attività   411,972,772   8,010,930   419,983,702

Patrimonio netto e passività

Patrimonio netto

Capitale sociale   20,002,000   -   20,002,000

Riserve e utili a nuovo   22,375,970   (16,340,522)   6,035,448

Utile netto   12,732,578   -   12,732,578

Totale patrimonio netto   55,110,548   (16,340,522)   38,770,026

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti  E   262,768,889   1,511,658   264,280,547

Benefici ai dipendenti  A, B, D   3,591,649   21,752,200   25,343,849

Imposte differite passive   76,314   72,190   148,504

   266,436,852   23,336,048   289,772,900

Passività correnti

Passività finanziarie correnti  E   61,334,707   1,015,403   62,350,110

Debiti commerciali   7,912,694   -   7,912,694

Anticipi da clienti   2,400,000   -   2,400,000

Passività fiscali per imposte correnti   2,263,678   -   2,263,678

Altre passività   16,514,293   -   16,514,293

   90,425,372   1,015,403   91,440,775

Totale passività   356,862,224   24,351,451   381,213,675

Totale patrimonio netto e passività   411,972,772   8,010,930   419,983,702

Stevanato Group S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022
Prospetto di bilancio e nota integrativa

132

(Euro)

Local GAAP al 31
Dicembre, 2021

Riclassifiche e
aggiustamenti

IFRS al 31
Dicembre,

2021

Attività  Note

Attività non correnti

Altre attività immateriali  G   28,856,930   (22,369,394)   6,487,536

Diritti d’uso  E   -   2,503,397   2,503,397

Immobili, impianti e macchinari  C, F   46,898,147   263,796   47,161,943

Partecipazioni   225,895,152   -   225,895,152

Attività finanziarie – investimenti FVTPL   56,005   -   56,005

Altre attività finanziarie non correnti   52,823,260   -   52,823,260

Imposte differite attive   H   1,294,388   5,820,805   7,115,193

   355,823,882   (13,781,396)   342,042,486

Attività correnti

Crediti commerciali   1,750   -   1,750

Altre attività finanziarie correnti   78,674,613   -   78,674,613

Crediti tributari   8,792,962   -   8,792,962

Altri crediti   38,342,380   -   38,342,380

Disponibilità liquide e depositi a breve   321,782,350   -   321,782,350

   447,594,055   -   447,594,055

Totale attività   803,417,937   (13,781,396)   789,636,541

Patrimonio netto e passività

Patrimonio netto

Capitale sociale   21,698,480   -   21,698,480

Riserve e utili a nuovo   441,229,527   (26,327,341)   414,902,186

Utile netto   5,309,863   8,408,614   13,718,477

Totale patrimonio netto   468,237,870   (17,918,727)   450,319,143

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti  E   181,349,998   1,156,832   182,506,830

Benefici ai dipendenti  A, B, D   5,392,730   1,439,858   6,832,588

Imposte differite passive   195,996   161,377   357,373

   186,938,724   2,758,067   189,696,791

Passività correnti

Passività finanziarie correnti  E   106,989,463   1,379,135   108,368,598

Debiti commerciali   12,607,250   -   12,607,250

Anticipi da clienti   2,280,000   -   2,280,000

Passività fiscali per imposte correnti   3,644,335   -   3,644,335

Altre passività   E   22,720,295   129   22,720,424

   148,241,343   1,379,265   149,620,608

Totale passività   335,180,067   4,137,331   339,317,398

Totale patrimonio netto e passività   803,417,937   (13,781,396)   789,636,541

Stevanato Group S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022
Prospetto di bilancio e nota integrativa

133

(Euro)

Local GAAP al 31
Dicembre, 2021

Riclassifiche e
aggiustamenti

 IFRS al 31
Dicembre,

2021

   Note

Ricavi   36,978,371   -   36,978,371

Costo del venduto  C,E   3,234,224   3,804   3,238,028

Margine lordo   33,744,147  (3,804)   33,740,343

Altri proventi operativi   -   -   -

Costi di vendita e marketing  E   9,419,145   (6,440)   9,412,705

Costi di ricerca e sviluppo   E   2,079,994   (240)   2,079,754

Costi generali e amministrativi   A,B,D,E,F   40,598,838   (14,662,875)   25,935,964

Risultato operativo   (18,353,830)  14,665,750   (3,688,080)

Proventi finanziari   E   28,510,951   45   28,510,996

Oneri finanziari   A,B,D,F   10,210,582   27,609   10,238,191

Utile ante imposte   (53,461)  14,638,186   14,584,725

Imposte sul reddito  H  (5,363,324)  6,229,572   866,248

Utile netto   5,309,863  8,408,614   13,718,477

Altre componenti di conto economico
complessivo

Utili/(perdite) da rideterminazione dei piani a
benefici definiti per i dipendenti

A

-

(71,453 )

(71,453)

Effetto fiscale relativo a tali componenti di OCI   -   17,149   17,149

Altri utili complessivi che non saranno
classificati successivamente nel conto
economico

-

(54,304)   (54,304)

Variazioni del fair value degli strumenti di
copertura dei flussi finanziari

-
 2,721,045

 2,721,045

Effetto fiscale relativo a tali componenti di OCI   - (653,051)  (653,051)